ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

EXTRATOS

PORTARIA Nº 411/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei, em espe-
cial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do
Município.

CONSIDERANDO que o servidor integrante do
quadro permanente desta Municipalidade requereu
o seu desligamento do serviço público municipal.

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa
Administração posicionar-se de forma contrária ao
requerimento em estudo.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
559/2024, autuado em 19 de setembro de 2024;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora integrante
do quadro permanente  ANA CLAUDIA DA CON-
CEIÇÃO BARBOSA, ocupante do cargo de EDU-
CADORA SOCIAL, sob CPF n° **1.319.664-**,
com ingresso no serviço Público Municipal median-
te concurso público.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de setem-
bro de 2024.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de
setembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA   Nº 007/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº3888/2024;
Objeto: Contratação de empresa   especializada para
aquisição de itens para auxiliar nos serviços de lim-
peza realizados nos prédios públicos
Contratante: Secretaria Municipal de  Meio Am-
biente CNPJ:18.587.681/0001-00
Contratada: Comercial Lacerda Ltda
CNPJ : 24.367.369/0001-03
Ação: 2070-Manutenção das Atividades da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente
Natureza: 3.3.90-30- Material de Consumo
Fonte de recurso: 150000000- Recursos não Vincu-

lados  de Impostos
Valor Global : R$ 3.624,49(  três mil, seiscentos e
vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos)
Fundamentação Legal: art.75 inciso II, Lei nº 14.133
de 01° de abril de 2021
Data da autorização: 26/09/2024
Autoriza a Dispensa de  Licitação  : Bylly Jean Man-
gabeira Viturino  – Secretario  Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA   Nº 017/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº4531 /2024;
Objeto: Contratação de empresa   especializada para
aquisição de extintores de incêndio e acessórios,
para atender a secretaria municipal de meio ambien-
te
Contratante: Secretaria Municipal de  Meio Am-
biente CNPJ:18.587.681/0001-00
Contratada: G& L Serviços e Manutenção em Ci-
lindros Ltda
CNPJ : 05.412.154/0001-04
Ação: 2070-Manutenção das Atividades da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente
Natureza: 4.4.90.52- Equipamentos e Material Per-
manente
Fonte de recurso: 150000000- Recursos não Vincu-
lados  de Impostos
Valor Global : R$ 2.350,00( dois mil, trezentos e
cinquenta reais)
Fundamentação Legal: art.75 inciso II, Lei nº 14.133
de 01° de abril de 2021
Data da autorização: 26/09/2024
Autoriza a Dispensa de  Licitação  : Bylly Jean Man-
gabeira Viturino  – Secretario  Municipal

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5760/2024 – DATA:
14/05/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3979/2024.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 038/2024.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
USO NA ATENÇÃO BÁSICA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

RETIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO DO PE N.º 038/2024

Mediante desistência da Ata de Registro de Preços
nº 169/2024, celebrada entre a empresa SAUDE
POTIGUAR COMERCIO DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – CNPJ:
42.877.232/0001-72 e a Secretaria Municipal de
Saúde/Macaíba, reverto a Adjudicação e a Homolo-
gação dos itens: 0076 e 0127, passando a ter como
arrematante a empresa RN COMERCIO DE ME-
DICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR
LTDA – CNPJ: 40.790.727/0001-34.

Mediante desistência da Ata de Registro de Preços
nº 169/2024, celebrada entre a empresa SAUDE
POTIGUAR COMERCIO DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – CNPJ:
42.877.232/0001-72 e a Secretaria Municipal de
Saúde/Macaíba, reverto a Adjudicação e a Ho-
mologação do item: 0166, passando a ter como
arrematante a empresa HOSP MEDICAL - CO-
MERCIO DE MATERIAL MEDICO E MEDI-
CAMENTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ:
33.160.739/0001-10.

Macaíba/RN, 27 de Setembro de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
 PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO Nº 001/2023
Objeto: Apostilamento o reajuste de 12% no valor
do contrato n.º 001/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIA-
LIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E SEM COM-
BUSTÍVEL PARA ATENDER A DEMANDA DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;
Fornecedor: LCM Locações Ltda. - CNPJ:
11.345.067/0001-84;
Valor do Reajuste: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos
reais).
Vigência a partir da data da publicação;
Data da assinatura: 12/09/2024;
Assina pelo Fornecedor: Salatiel Campos Ramalho
Leite – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas
Maia - Diretora do MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
 PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO Nº 030/2023
Objeto: Apostilamento o reajuste de 12% no valor
do contrato n.º 030/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIA-
LIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E SEM COM-
BUSTÍVEL PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE E URBANISMO;
Fornecedor: LCM Locações Ltda. - CNPJ:
11.345.067/0001-84;
Valor do Reajuste: R$ 15.840,00 (quinze mil e oito-
centos e quarenta reais).
Vigência a partir da data da publicação;
Data da assinatura: 12/09/2024;
Assina pelo Fornecedor: Salatiel Campos Ramalho
Leite – Representante Legal;

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 20242

Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino - Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo.

...................................................................................

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
 PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO Nº 031/2023
Objeto: Apostilamento o reajuste de 12% no valor
do contrato n.º 031/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIA-
LIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E SEM COM-
BUSTÍVEL PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
Fornecedor: LCM Locações Ltda. - CNPJ:
11.345.067/0001-84;
Valor do Reajuste: R$ 45.504,00 (quarenta e cinco
mil e quinhentos e quatro reais).
Vigência a partir da data da publicação;
Data da assinatura: 12/09/2024;
Assina pelo Fornecedor: Salatiel Campos Ramalho
Leite – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo -
Secretario Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
 PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO Nº 032/2023
Objeto: Apostilamento o reajuste de 12% no valor
do contrato n.º 032/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIA-
LIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E SEM COM-
BUSTÍVEL PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
Fornecedor: LCM Locações Ltda. - CNPJ:

11.345.067/0001-84;
Valor do Reajuste: R$ 11.952,00 (onze mil e nove-
centos e cinquenta e dois reais).
Vigência a partir da data da publicação;
Data da assinatura: 12/09/2024;
Assina pelo Fornecedor: Salatiel Campos Ramalho
Leite – Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva
Junior - Secretário Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
 PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO Nº 033/2023
Objeto: Apostilamento o reajuste de 12% no valor
do contrato n.º 033/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIA-
LIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E SEM
COMBUSTÍVEL PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL;
Fornecedor: LCM Locações Ltda. - CNPJ:
11.345.067/0001-84;
Valor do Reajuste: R$ 31.392,00 (trinta e um mil tre-
zentos e noventa e dois reais).
Vigência a partir da data da publicação;
Data da assinatura: 12/09/2024;
Assina pelo Fornecedor: Salatiel Campos Ramalho
Leite – Representante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz - Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
 PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO Nº 034/2023
Objeto: Apostilamento o reajuste de 12% no valor

do contrato n.º 034/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIA-
LIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E SEM COM-
BUSTÍVEL PARA ATENDER A DEMANDA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA;
Fornecedor: LCM Locações Ltda. - CNPJ:
11.345.067/0001-84;
Valor do Reajuste: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil
reais).
Vigência a partir da data da publicação;
Data da assinatura: 12/09/2024;
Assina pelo Fornecedor: Salatiel Campos Ramalho
Leite – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Junior - Prefeito Municipal de Macaíba/RN.

...................................................................................

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
 PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO Nº 035/2023
Objeto: Apostilamento o reajuste de 12% no valor
do contrato n.º 035/2023, que tem como finalidade
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIA-
LIZADA(S) PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E SEM COM-
BUSTÍVEL PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA E DEFESA CIVIL;
Fornecedor: LCM Locações Ltda. - CNPJ:
11.345.067/0001-84;
Valor do Reajuste: R$ 53.132,00 (cinquenta e três
mil e cento e trinta e dois reais).
Vigência a partir da data da publicação;
Data da assinatura: 24/09/2024;
Assina pelo Fornecedor: Salatiel Campos Ramalho
Leite – Representante Legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Olivei-
ra Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura e
Defesa Civil.

ESPAÇO NÃO UTILIZADO.

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 3

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 20244

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 5

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 20246

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 7

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 8

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 9

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 10

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 11

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 202412

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 13

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 202414

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 15

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 202416

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 17

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 202418

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 19

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 20

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 21

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 22

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 23

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 24

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 25

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 26

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 27

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 202428

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 29

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 202430

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 31

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 202432

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 33

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 202434

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 35

ANO IV – N° 1555 - Macaíba - RN, sexta-feira, 27 de setembro de 202436

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br